
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Ratifica ed esecuzione del Protocollo tra il Governo della Repubblica italiana e il Consiglio dei

ministri della Repubblica di Albania per il rafforzamento della collaborazione in materia

migratoria, fatto a Roma il 6 novembre 2023, nonché norme di coordinamento con

l’ordinamento interno. C. 1620 Governo (Parere alle Commissioni I e III) (Seguito dell’esame

e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

ALLEGATO 1 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo sul trasporto aereo tra l’Unione europea e i suoi Stati

membri, da una parte, e lo Stato del Qatar, dall’altra, con allegati, fatto a Lussemburgo il

18 ottobre 2021. C. 1587 Governo, approvato dal Senato (Parere alla III Commissione)

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

ALLEGATO 2 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo sullo spazio aereo comune tra l’Unione europea e i suoi

Stati membri, da una parte, e la Repubblica d’Armenia, dall’altra, con allegati, fatto a

Bruxelles il 15 novembre 2021. C. 1589 Governo, approvato dal Senato (Parere alla III

Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

ALLEGATO 3 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

SEDE REFERENTE:

Legge quadro in materia di interporti. C. 703 Rotelli (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . 149

RISOLUZIONI:

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

7-00111 Casu, 7-00138 Raimondo, 7-00146 Ghirra, 7-00159 Iaria recanti iniziative in materia

di trasporto pubblico locale (Seguito della discussione congiunta e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . 149

SEDE REFERENTE:

Interventi in materia di sicurezza stradale e delega per la revisione del codice della strada, di

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. C. 1435 Governo e abb. (Seguito dell’esame

e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

ALLEGATO 4 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 155

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 147 — Commissione IX



SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 17 gennaio 2024. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le infra-
strutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 14.30.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ratifica ed esecuzione del Protocollo tra il Governo

della Repubblica italiana e il Consiglio dei ministri

della Repubblica di Albania per il rafforzamento

della collaborazione in materia migratoria, fatto a

Roma il 6 novembre 2023, nonché norme di coor-

dinamento con l’ordinamento interno.

C. 1620 Governo.

(Parere alle Commissioni I e III).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 16
gennaio 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente e relatore,
ricorda che nella seduta di ieri è stata
svolta la relazione introduttiva.

Formula quindi una proposta di parere
favorevole (vedi allegato 1).

Antonino IARIA (M5S) dichiara polemi-
camente che il testo del Protocollo corri-
sponde a un’imponente erogazione di fondi
a un altro Stato per risolvere una que-
stione, quella migratoria, che la maggio-
ranza non è riuscita ad affrontare effica-
cemente. Nel ribadire l’enormità dei costi,
sottolinea come le procedure introdotte dal
provvedimento non risultino assolutamente
adeguate alla soluzione di problemi. Defi-
nisce infine la politica del Governo una
pantomima, che solo peggiorerà la condi-

zione dei migranti e con cui la sua forza
politica non vuole avere nulla a che fare.

Francesca GHIRRA (AVS) preannunzia
voto contrario del gruppo AVS sulla pro-
posta di parere del relatore. Chiede poi al
rappresentante del Governo aggiornamenti
sulla procedura pendente innanzi alla Corte
costituzionale d’Albania rispetto alla legit-
timità del Protocollo, ribadendo che non
sono gli accordi con altri Stati, che si tratti
dell’Albania o di quelli autoritari del Nor-
dafrica, o il Piano Mattei lo strumento per
risolvere il problema migratorio.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) preannunzia voto contrario sulla pro-
posta di parere del relatore. Ritiene il Pro-
tocollo ispirato a un approccio sbagliato e
unicamente finalizzato alla propaganda elet-
torale, oltre che viziato da numerose incer-
tezze normative: il voto contrario è comun-
que non solo sul Protocollo, ma su tutta la
politica migratoria del Governo, che i dati
dimostrano essere fallimentare.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole del relatore (vedi allegato
1).

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo sul trasporto

aereo tra l’Unione europea e i suoi Stati membri, da

una parte, e lo Stato del Qatar, dall’altra, con allegati,

fatto a Lussemburgo il 18 ottobre 2021.

C. 1587 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla III Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 16
gennaio 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri è stata svolta la
relazione introduttiva.

Maria Grazia FRIJIA (FDI), relatrice,
formula una proposta di parere favorevole
(vedi allegato 2).

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 148 — Commissione IX



La Commissione approva la proposta di
parere favorevole della relatrice (vedi alle-
gato 2).

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo sullo spazio ae-

reo comune tra l’Unione europea e i suoi Stati

membri, da una parte, e la Repubblica d’Armenia,

dall’altra, con allegati, fatto a Bruxelles il 15 novem-

bre 2021.

C. 1589 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla III Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 16
gennaio 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri è stata svolta la
relazione introduttiva.

Intervenendo quindi in sostituzione del
relatore Cangiano, impossibilitato a parte-
cipare alla seduta, formula una proposta di
parere favorevole (vedi allegato 3).

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole (vedi allegato 3).

La seduta termina alle 14.40.

SEDE REFERENTE

Mercoledì 17 gennaio 2024. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le infra-
strutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 14.40.

Legge quadro in materia di interporti.

C. 703 Rotelli.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 14
dicembre 2023.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la

pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovisivo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda che sono stati votati gli emen-
damenti riferiti agli articoli 1, 2, 3, 4 e 5.

In considerazione dell’esigenza di atten-
dere ulteriormente i riscontri del Governo
in merito alla copertura finanziaria del
provvedimento, rinvia il seguito dell’esame
ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.45.

RISOLUZIONI

Mercoledì 17 gennaio 2024. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le infra-
strutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 14.45.

Sull’ordine dei lavori.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che, concorde la Commissione, si proce-
derà a un’inversione dei punti all’ordine
del giorno, nel senso di procedere dap-
prima alla discussione congiunta delle ri-
soluzioni 7-00111 Casu, 7-00138 Raimondo,
7-00146 Ghirra, 7-00159 Iaria recanti ini-
ziative in materia di trasporto pubblico
locale, e successivamente all’esame in sede
referente del disegno di legge C. 1435 Go-
verno e abb., recante « Interventi in mate-
ria di sicurezza stradale e delega per la
revisione del codice della strada, di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ».

7-00111 Casu, 7-00138 Raimondo, 7-00146 Ghirra,

7-00159 Iaria recanti iniziative in materia di tra-

sporto pubblico locale.

(Seguito della discussione congiunta e rin-
vio).

La Commissione prosegue la discus-
sione congiunta delle risoluzioni, rinviata,
da ultimo, nella seduta del 13 settembre
2023.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 149 — Commissione IX



Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovisivo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda quindi che la Commissione ha
svolto un ampio ciclo di audizioni sugli atti
in esame.

Carmine Fabio RAIMONDO (FDI) fa
presente che sono in corso interlocuzioni
con il Governo in merito ai pareri sugli atti
di indirizzo. Propone dunque di rinviare il
punto all’ordine del giorno alla settimana
successiva, in modo di disporre di un qua-
dro più definito.

Salvatore DEIDDA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.50.

SEDE REFERENTE

Presidenza del presidente Salvatore
DEIDDA – Interviene il sottosegretario di
Stato per le infrastrutture e i trasporti Tullio
Ferrante.

La seduta comincia alle 14.50.

Interventi in materia di sicurezza stradale e delega

per la revisione del codice della strada, di cui al

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

C. 1435 Governo e abb.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta dell’11 gennaio 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda che nella seduta dell’11 gennaio
sono stati esaminati gli emendamenti rela-

tivi agli articoli 3 e 4 fino all’emendamento
Iaria 4.10.

Ricorda altresì che, con riferimento al-
l’articolo 4, sono state accantonate le pro-
poste emendative Gadda 4.1, Casu 4.2, Amo-
rese 4.3, Gaetana Russo 4.4, Tosi 4.5, Casu
4.6, Tosi 4.7, Cangiano 4.8 e 4.9, Pretto 4.19,
Gaetana Russo 4.11, Barbagallo 4.15, Gadda
4.21, Barbagallo 4.22, Pastorella 4.23, Casu
4.26, Barbagallo 4.29, Pretto 4.09 e Amo-
rese 4.011.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP), intervenendo sul proprio emenda-
mento 4.12, fa presente che esso intende
valorizzare l’ambito del mobility manage-
ment, a cui in tutta Europa si dà uno spazio
sempre crescente. Inoltre, non è ben chiaro
nel testo dell’articolo 4 cosa si intenda con
la locuzione « enti ed istituzioni pubbliche »
e paventa che vengano esclusi soggetti na-
turalmente deputati a tale attività.

Antonino IARIA (M5S) afferma di con-
dividere la valutazione del collega Barba-
gallo sull’eccessiva genericità dell’articolo
4, in cui l’ambito del mobility management
non viene preso in considerazione. Occorre
dunque a suo avviso dare un ruolo preciso
nel codice della strada alla figura del mo-
bility manager.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge l’emendamento Barbagallo 4.12 e
approva l’emendamento Tosi 4.20 (vedi al-
legato 4).

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP), intervenendo sul proprio emenda-
mento 4.16, afferma che esso risponde a un
criterio di semplificazione e di maggiore
chiarezza del testo. Ne raccomanda dun-
que l’approvazione.

La Commissione respinge l’emendamento
Barbagallo 4.16.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori accedono all’invito
al ritiro dell’emendamento Furgiuele 4.17.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 150 — Commissione IX



Antonino IARIA (M5S), intervenendo sul-
l’emendamento Traversi 4.18, rileva che
esso torna sul tema dei professionisti spe-
cializzati in mobility management, in modo
da ovviare alla poca chiarezza del testo
dell’articolo 4.

La Commissione respinge l’emendamento
Traversi 4.18.

Andrea CASU (PD-IDP) illustra il con-
tenuto del proprio emendamento 4.25, ine-
rente alla Giornata mondiale della memo-
ria delle vittime della strada. Si tratta di
una celebrazione della più capitale impor-
tanza, a cui non si dà abbastanza spazio:
ricorda il dato delle 9 vittime al giorno nel
2023. Sarebbe dunque opportuno che le
celebrazioni non si limitino alla terza do-
menica del mese di novembre, durante la
quale le scuole e gli uffici pubblici sono
chiusi, ma che si dedichi una intera setti-
mana al ricordo delle vittime. L’emenda-
mento prevede poi che durante quella set-
timana venga esposta la bandiera della
International Road Victims Partnership, or-
ganizzazione non governativa che com-
prende le associazioni delle vittime della
strada di tutto il mondo. Propone inoltre,
come eventuale misura sostitutiva, l’espo-
sizione delle bandiere listate a lutto, al fine
di assicurare il coinvolgimento degli uffici
pubblici nel ricordo delle vittime, stigma-
tizzando l’atteggiamento dei sindaci che
non ritengono di adottare alcuna iniziativa
al riguardo.

Elena MACCANTI (LEGA), relatrice, in-
vita ulteriormente il presentatore a ritirare
l’emendamento Casu 4.25, ricordando che
il successivo emendamento Casu 4.26 è
stato accantonato proprio per intervenire
sul tema.

Andrea CAROPPO (FI-PPE), relatore, fa
presente che il codice della strada deve
essere revisionato in modo giuridicamente
corretto: tale codice non gli appare la sede
opportuna per prevedere l’esposizione di
una bandiera della International Road Vic-
tims Partnership; in tal modo si addiver-
rebbe ad un riconoscimento a livello legi-

slativo di un’associazione privata. Il tema
tuttavia resta ben aperto.

Antonino IARIA (M5S) afferma di con-
dividere le considerazioni del collega Casu,
ma anche le valutazioni di ordine pragma-
tico operate dai relatori. Sulla base di tale
ragionamento preannunzia il voto contra-
rio del MoVimento 5 Stelle.

Andrea CASU (PD-IDP) accede all’invito
al ritiro del proprio emendamento 4.25,
auspicando una franca e costruttiva discus-
sione sul proprio emendamento 4.26, per
ora accantonato.

Roberto MORASSUT (PD-IDP) illustra
il proprio emendamento 4.27, volto a ri-
comprendere l’educazione alla sicurezza
stradale e alla mobilità sostenibile nell’am-
bito dell’educazione stradale insegnata nelle
scuole. Si rammarica dunque che su un
tema così importante sia stato formulato
da parte dei relatori un invito al ritiro.

Antonino IARIA (M5S) chiede di sotto-
scrivere l’emendamento Morassut 4.27. Os-
serva poi polemicamente che l’errore del
collega Morassut è stato quello di usare la
locuzione « mobilità sostenibile », tema ri-
spetto al quale la maggioranza mantiene
un atteggiamento ideologicamente e propa-
gandisticamente contrario. L’educazione alla
mobilità sostenibile è invece un fattore di
crescita economica e culturale, che po-
trebbe cambiare il volto delle nostre città.

Francesca GHIRRA (AVS) chiede ai re-
latori di valutare l’accantonamento degli
emendamenti Morassut 4.27 e Ghirra 4.28,
entrambi relativi all’educazione stradale
nelle scuole come educazione alla mobilità
sostenibile. Afferma che educare i cittadini
a una corretta mobilità è della massima
importanza fin dalla fase scolastica, per
sensibilizzare agli adulti del domani e a
tutela dei soggetti più vulnerabili.

La Commissione respinge l’emendamento
Morassut 4.27.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 151 — Commissione IX



Francesca GHIRRA (AVS), intervenendo
sul proprio emendamento 4.28, sullo stesso
tema del precedente, ne ribadisce l’impor-
tanza e ne raccomanda l’approvazione.

Antonino IARIA (M5S) chiede di sotto-
scrivere l’emendamento Ghirra 4.28. Af-
ferma poi che un conto è l’educazione
stradale, già presente nell’insegnamento sco-
lastico, un altro l’educazione alla mobilità
sostenibile, che apre la mente degli utenti
della strada del futuro. Già oggi, continua,
il rapporto dei giovani dell’ultima genera-
zione con la mobilità è molto cambiato e la
scuola deve accompagnare questo per-
corso, che sta migliorando la qualità della
vita nelle nostre città. La mobilità sosteni-
bile, conclude, non è solo uno slogan, ma
un fattore che crea un indotto economico
importante e migliora non solo il PIL, ma
anche il BIL, il benessere interno lordo.

La Commissione respinge l’emendamento
Ghirra 4.28.

Roberto MORASSUT (PD-IDP) illustra
il contenuto del proprio articolo aggiuntivo
4.01, in particolare rispetto ai corsi di ag-
giornamento e alla valutazione periodica
dello stile di guida a cui devono essere
sottoposti gli utenti della strada in occa-
sione del rinnovo delle patenti. Osserva
polemicamente che le automobili sono delle
vere e proprie armi e che occorre verificare
nel tempo se chi ha titolo a guidarle è in
condizioni di farlo. Conclude chiedendo ai
relatori almeno di accantonare la propria
proposta emendativa.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Morassut 4.01.

Francesca GHIRRA (AVS) illustra il con-
tenuto del proprio articolo aggiuntivo 4.02,
volto alla tutela dei soggetti vulnerabili della
strada nonché a garantire l’aggiornamento
degli utenti della strada.

Antonino IARIA (M5S) preannunzia l’a-
stensione dal voto sull’articolo aggiuntivo
Ghirra 4.02, che ricalca peraltro l’asten-
sione dal voto appena espressa sul prece-

dente articolo aggiuntivo Morassut 4.01. Il
punto dirimente è che l’aggiornamento de-
gli utenti della strada, pur necessario, non
deve avvenire obbligatoriamente nelle scuole
guida.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Ghirra 4.02.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori degli identici articoli
aggiuntivi Traversi 4.03, Sorte 4.04, Can-
giano 4.06 e Casu 4.08 accettano la rifor-
mulazione proposta dai relatori.

La Commissione, con un’unica vota-
zione, approva l’articolo aggiuntivo Dara
4.012 e gli articoli aggiuntivi Traversi 4.03,
Sorte 4.04, Cangiano 4.06, Casu 4.08, rifor-
mulati in un testo identico a quello dell’ar-
ticolo aggiuntivo Dara 4.012 (vedi allegato
4).

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP), intervenendo sull’articolo 4 nel suo
complesso, fa presente che esso verte or-
mai, grazie agli emendamenti accantonati,
molto sul tema della valutazione dei requi-
siti, fisici e psichici, di idoneità alla guida
nel corso degli anni. Si tratta di un aspetto
che non è emerso nella presentazione ini-
ziale operata dal Governo della revisione
del codice, la cui importanza invita i rela-
tori a prendere in adeguata considerazione.

Elena MACCANTI (LEGA), anche a nome
del relatore Caroppo, propone l’accantona-
mento degli emendamenti Gebhard 5.10,
5.11 e 5.12, Tosi 5.05, Casu 5.06, Gaetana
Russo 5.07, Tosi 5.013, Casu 5.014, Gaetana
Russo 5.015 e Rosato 5.22.

Esprime parere favorevole sugli articoli
aggiuntivi Pretto 5.08 e Casu 5.09, a con-
dizione che siano riformulati in identico
testo nei termini riportati in allegato (vedi
allegato 4), precisando che l’articolo aggiun-
tivo Casu 5.011 risulterebbe assorbito dal-
l’approvazione dei predetti articoli aggiun-
tivi.

Esprime altresì parere favorevole sugli
identici articoli aggiuntivi Ghirra 5.027, Pa-
storella 5.028, Furgiuele 5.029, Tosi 5.030 e

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 152 — Commissione IX



Casu 5.031, a condizione che siano rifor-
mulati nei termini riportati in allegato (vedi
allegato 4).

Formula infine un invito al ritiro sulle
restanti proposte emendative riferite all’ar-
ticolo 5, intendendosi altrimenti espresso
parere contrario.

Il sottosegretario di Stato Tullio FER-
RANTE esprime parere conforme a quello
dei relatori.

Salvatore DEIDDA, presidente, dispone
l’accantonamento degli emendamenti come
proposto dai relatori.

Manfred SCHULLIAN (MISTO-
MIN.LING.) accede all’invito al ritiro del-
l’emendamento Gebhard 5.1.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori accedono all’invito
al ritiro formulato dai relatori dell’emen-
damento Tosi 5.2.

Manfred SCHULLIAN (MISTO-
MIN.LING.) illustra il contenuto dell’emen-
damento Gebhard 5.8, di cui chiede ai
relatori l’accantonamento.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Gebhard 5.8 e
5.7.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori accedono all’invito
al ritiro formulato dai relatori dell’emen-
damento Gaetana Russo 5.9.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) illustra il proprio emendamento 5.13,
che tiene conto delle particolari esigenze
dei neopatentati che abbiano a disposi-
zione solo automobili di famiglia di grossa
cilindrata, quando le famiglie non possono
permettersi l’acquisto di una diversa auto.

La Commissione respinge l’emendamento
Barbagallo 5.13.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) illustra il proprio emendamento 5.14,

che rappresenta una specificazione ulte-
riore di contenuto affine all’emendamento
precedente.

La Commissione respinge l’emendamento
Barbagallo 5.14.

Andrea CASU (PD-IDP), intervenendo
sul proprio emendamento 5.15, fa presente
che esso fa parte di una serie di proposte
relative alla formazione alla guida, in gran
parte accantonate. Si augura che nel se-
guito del dibattito relativo a tali proposte il
contenuto dell’emendamento in oggetto
possa trovare accoglimento e accede dun-
que all’invito al ritiro; se così non fosse si
riserva di ripresentare l’emendamento in
Aula.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori accedono all’invito
al ritiro formulato dai relatori dell’emen-
damento Tosi 5.16.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) illustra il contenuto del proprio arti-
colo aggiuntivo 5.02, raccomandandone l’ap-
provazione.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Barbagallo 5.02.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori accedono all’invito
al ritiro formulato dai relatori dell’articolo
aggiuntivo Mantovani 5.03.

Elena MACCANTI (LEGA), relatrice, il-
lustra la proposta di riformulazione degli
identici articoli aggiuntivi Pretto 5.08 e
Casu 5.09.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
inoltre atto che i presentatori degli articoli
aggiuntivi Pretto 5.08 e Casu 5.09 accettano
la proposta di riformulazione avanzata dai
relatori.

La Commissione approva gli identici ar-
ticoli aggiuntivi Pretto 5.08 e Casu 5.09,
riformulati in identico testo (vedi allegato
4).

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 153 — Commissione IX



Salvatore DEIDDA, presidente, fa pre-
sente che l’articolo aggiuntivo Casu 5.011 è
assorbito dall’approvazione degli identici
articoli aggiuntivi Pretto 5.08 e Casu 5.09,
nel testo riformulato.

Giulia PASTORELLA (AZ-PER-RE) illu-
stra il proprio articolo aggiuntivo Pastorella
5.017, di cui sottolinea il valore in termini di
innovazione tecnologica. La proposta, volta
a rendere più moderne le autoscuole, lascia
un ampio margine di discrezionalità al Go-
verno in sede attuativa, limitandosi a preve-
dere un numero massimo di ore di esercita-
zione attraverso simulatori di guida; tale nu-
mero potrebbe anche essere in una fase ini-
ziale molto basso.

Andrea CASU (PD-IDP) dichiara che il
proprio articolo aggiuntivo 5.019 ha un
grande valore proprio per valorizzare i pro-
gressi intervenuti nella tecnologia dei simu-
latori, come emerso anche nel corso delle
audizioni. Fa presente che l’argomento po-
trebbe essere agevolmente affrontato nella
parte oggetto della delega, demandando al
Governo la scelta dello strumento norma-
tivo. Sottolinea che la mancata disciplina dei
simulatori, che rappresentano uno stru-
mento di diffusione crescente in molti Paesi
europei e sono impiegati anche nei corsi per
i brevetti aerei, costituirebbe un’occasione
persa nell’ambito della riforma del codice
della strada.

Antonino IARIA (M5S) riconosce che l’in-
serimento nel codice della strada dello stru-
mento dei simulatori nella formazione è dif-
ficile; tuttavia, si tratta di un mezzo estrema-
mente utile, che potrebbe migliorare la pre-
parazione dei neopatentati e trovare larga
diffusione all’interno delle autoscuole.

Andrea CAROPPO (FI-PPE), relatore, alla
luce delle considerazioni svolte dai colleghi,
anche a nome della relatrice Maccanti, chiede
di accantonare gli identici articoli aggiuntivi
Pastorella 5.017, Tosi 5.018 e Casu 5.019.

Salvatore DEIDDA, presidente, dispone
l’accantonamento degli identici articoli ag-

giuntivi Pastorella 5.017, Tosi 5.018 e Casu
5.019.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) accede all’invito al ritiro del proprio
articolo aggiuntivo 5.020, chiedendo però ai
relatori di prestare attenzione al tema del
rinnovo delle patenti per utenti della strada
ultrasettantenni e ultraottantenni.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che la presentatrice accede all’invito al
ritiro formulato dai relatori dell’articolo ag-
giuntivo Ghirra 5.021.

Andrea CASU (PD-IDP), intervenendo sul
proprio articolo aggiuntivo 5.022, sottolinea
con forza l’importanza cruciale all’attività di
formazione permanente. Afferma polemica-
mente che la patente di guida è di fatto una
sorta di porto d’armi, che viene presa in un
dato momento della vita dell’utente della
strada al di là dei possibili sviluppi della guida
o del codice della strada. Occorre dunque
immaginare un percorso di formazione, co-
munque definito, che non può estinguersi
nel momento in cui la patente viene presa.
La rapida evoluzione tecnologica infatti fa sì
che le condizioni di guida e anche i mezzi di
trasporto risultino a distanza di anni assai
diversi rispetto a quelli esistenti al momento
del conseguimento della patente di guida. Ag-
giunge infine che la previsione recata dalla
propria proposta è estremamente aperta e
che valorizza il ruolo decisionale del Mini-
stero: la cosa fondamentale è il principio.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Casu 5.022.

Andrea CASU (PD-IDP) illustra il proprio
articolo aggiuntivo 5.023, sulla falsariga del
precedente ma maggiormente focalizzato
sull’innovazione tecnologica. Ribadisce an-
cora l’importanza della formazione ulteriore
nel tempo degli utenti della strada.

Andrea CAROPPO (FI-PPE), relatore, ri-
corda che sta per essere approvata una nuova
direttiva europea sul sistema delle patenti. Il
momento del suo recepimento sarà quello

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 154 — Commissione IX



ideale per affrontare il problema, certo rile-
vante, sollevato dal collega Casu.

Luciano CANTONE (M5S) preannunzia
il voto contrario della propria forza politica
sull’articolo aggiuntivo Casu 5.023. Pur con-
dividendo le considerazioni svolte dal col-
lega Casu, ricorda che le motorizzazioni sono
già in questo momento in sofferenza e non
sono in grado di assorbire un ulteriore sforzo
del genere: non è dunque questo la modalità
di gestire il problema sollevato.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Casu 5.023.

Antonino IARIA (M5S) illustra il conte-
nuto dell’articolo aggiuntivo Carotenuto
5.024, che cerca di mitigare la difficoltà dei
trasportatori rispetto alla possibilità di pren-
dere sanzioni per il mancato rispetto dei pe-
riodi di guida, fra l’altro prevedendo che la
sanzione debba essere ripartita tra vettore e
trasportatore.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Carotenuto 5.024.

Valentina GHIO (PD-IDP) illustra il con-
tenuto dell’articolo aggiuntivo Barbagallo
5.025, che prevede che le sanzioni per viola-
zione dell’articolo 174 del codice della strada
debbano essere a carico dell’impresa e non
del lavoratore.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Barbagallo 5.025.

Francesca GHIRRA (AVS) ricorda che il
proprio articolo aggiuntivo Ghirra 5.026 de-
riva da una sollecitazione della FILT-CGIL.
Evidenzia che molto spesso i trasportatori
non rispettano i tempi di guida e di riposo a
causa di pressioni dei datori di lavoro e che
per questo le sanzioni debbano essere a ca-
rico dell’impresa.

Antonino IARIA (M5S) preannunzia voto
contrario sull’articolo aggiuntivo Ghirra
5.026, giacché a suo avviso le sanzioni non
possono gravare unicamente su uno dei sog-

getti coinvolti nel rapporto di lavoro. Per la
medesima motivazione, la sua parte politica
si è astenuta dal voto sull’articolo aggiuntivo
Barbagallo 5.025, di argomento affine.

Andrea CAROPPO (FI-PPE), relatore, sot-
tolinea che prevedere che le sanzioni siano
solo a carico delle imprese può incentivare le
imprese stesse a obbligare i trasportatori a
non rispettare i tempi di lavoro e di pausa.
Ribadisce dunque il parere contrario.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Ghirra 5.026.

Francesca GHIRRA (AVS) accetta la rifor-
mulazione proposta dai relatori del proprio
articolo aggiuntivo 5.027, dichiarando che
essa risulta migliorativa sul piano formale
del testo originario.

Salvatore DEIDDA, presidente, prende
atto che i presentatori degli identici articoli
gli identici Pastorella 5.028, Furgiuele 5.029,
Tosi 5.030 e Casu 5.031 accettano la propo-
sta di riformulazione proposta dai relatori.

Luca PASTORINO (MISTO-+EUROPA)
preannunzia voto contrario sugli identici ar-
ticoli aggiuntivi Ghirra 5.027, Pastorella
5.028, Furgiuele 5.029, Tosi 5.030 e Casu
5.031.

La Commissione approva gli identici arti-
coli aggiuntivi Ghirra 5.027, Pastorella 5.028,
Furgiuele 5.029, Tosi 5.030 e Casu 5.031, nel
testo riformulato (vedi allegato 4).

Salvatore DEIDDA, presidente, nessun al-
tro chiedendo di intervenire, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 16.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 17 gennaio 2024.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
16 alle 16.10.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 155 — Commissione IX



ALLEGATO 1

Ratifica ed esecuzione del Protocollo tra il Governo della Repubblica
italiana e il Consiglio dei ministri della Repubblica di Albania per il
rafforzamento della collaborazione in materia migratoria, fatto a
Roma il 6 novembre 2023, nonché norme di coordinamento con

l’ordinamento interno. C. 1620 Governo.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge recante « Ratifica
ed esecuzione del Protocollo tra il Governo
della Repubblica italiana e il Consiglio dei
ministri della Repubblica di Albania per il
rafforzamento della collaborazione in ma-
teria migratoria, fatto a Roma il 6 novem-
bre 2023, nonché norme di coordinamento
con l’ordinamento interno » (C. 1620 Go-
verno),

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 156 — Commissione IX



ALLEGATO 2

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo sul trasporto aereo tra l’Unione
europea e i suoi Stati membri, da una parte, e lo Stato del Qatar,
dall’altra, con allegati, fatto a Lussemburgo il 18 ottobre 2021. C. 1587

Governo, approvato dal Senato.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge recante « Ratifica
ed esecuzione dell’Accordo sul trasporto
aereo tra l’Unione europea e i suoi Stati
membri, da una parte, e lo Stato del Qatar,
dall’altra, con allegati, fatto a Lussemburgo
il 18 ottobre 2021 » (C. 1587 Governo, ap-
provato dal Senato),

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 157 — Commissione IX



ALLEGATO 3

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo sullo spazio aereo comune tra
l’Unione europea e i suoi Stati membri, da una parte, e la Repubblica
d’Armenia, dall’altra, con allegati, fatto a Bruxelles il 15 novembre

2021. C. 1589 Governo, approvato dal Senato.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge recante « Ratifica
ed esecuzione dell’Accordo sullo spazio ae-
reo comune tra l’Unione europea e i suoi
Stati membri, da una parte, e la Repub-
blica d’Armenia, dall’altra, con allegati, fatto
a Bruxelles il 15 novembre 2021 » (C. 1589
Governo, approvato dal Senato),

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 158 — Commissione IX



ALLEGATO 4

Interventi in materia di sicurezza stradale e delega per la revisione del
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

C. 1435 Governo e abb.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 4.

Al comma 1, capoverso 2-ter, secondo
periodo, dopo le parole: Ministro dell’in-
terno, aggiungere le seguenti: da adottare
entro sessanta giorni dalla data di entrata
in vigore della presente disposizione,

4.20. Tosi, Sorte.

Dopo l’articolo 4, aggiungere il seguente:

Art. 4-bis.

(Istituzione del registro delle agenzie telema-
tiche per le imprese di consulenza automo-

bilistica)

1. È istituito, presso la Direzione gene-
rale per la motorizzazione, per i servizi ai
cittadini e alle imprese in materia di tra-
sporti e navigazione del Dipartimento per
la mobilità sostenibile del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, il registro
delle agenzie telematiche per le imprese
che erogano prestazioni professionali di
consulenza automobilistica di cui alla legge
8 agosto 1991, n. 264.

2. L’iscrizione dell’impresa al registro
delle agenzie telematiche è soggetta a con-
ferma di validità biennale e costituisce con-
dizione necessaria per il rilascio delle cre-
denziali di accesso ai sistemi informativi
automatizzati della Direzione generale per
la motorizzazione, per i servizi ai cittadini
e alle imprese in materia di trasporti e
navigazione.

3. Con decreto del Ministero delle in-
frastrutture e dei trasporti, da adottare
entro novanta giorni dalla data di entrata
in vigore della presente legge, sono definiti

la modalità e i termini per l’iscrizione al
registro delle agenzie telematiche nonché i
programmi dei corsi di formazione che è
necessario che il titolare dell’impresa di-
mostri di aver frequentato in sede di ri-
chiesta di conferma di validità dell’iscri-
zione. Con lo stesso decreto sono determi-
nati i casi di revoca o di cancellazione
dell’iscrizione.

4. I corsi di formazione e di aggiorna-
mento sono organizzati dalle associazioni
di categoria accreditate come maggior-
mente rappresentative delle imprese che
erogano prestazioni professionali di consu-
lenza automobilistica o dai soggetti accre-
ditati dalle regioni e dalle province auto-
nome di Trento e di Bolzano.

* 4.012. Dara, Furgiuele, Marchetti, Pretto.

* 4.03. (Nuova formulazione) Traversi, Can-
tone, Fede, Iaria.

* 4.04. (Nuova formulazione) Sorte, Tosi.

* 4.06. (Nuova formulazione) Cangiano,
Amich, Baldelli, Frijia, Longi, Raimondo,
Ruspandini, Gaetana Russo.

* 4.08. (Nuova formulazione) Casu.

ART. 5.

Dopo l’articolo 5, aggiungere il seguente:

Art. 5-bis.

(Esercitazioni di guida)

1. All’articolo 122 del codice della strada,
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992,

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 159 — Commissione IX



n. 285, sono apportate le seguenti modifi-
cazioni:

a) dopo il comma 3, è inserito il se-
guente:

« 3-bis. Fermo restando quanto previsto
dai commi 2 e 3, gli aspiranti autorizzati a
esercitarsi per conseguire le patenti di ca-
tegoria AM, A1, A2 e A non possono in
alcun caso trasportare passeggeri. »

b) dopo il comma 9, è aggiunto il
seguente:

« 9-bis. Chiunque viola le disposizioni di
cui al comma 3-bis è soggetto alla sanzione
amministrativa del pagamento di una somma
da euro 100 a euro 300. La stessa sanzione
si applica al passeggero. »

* 5.08. (Nuova formulazione) Pretto, Mar-
chetti, Dara.

* 5.09. (Nuova formulazione) Casu.

Dopo l’articolo 5, aggiungere il seguente:

Art. 5-bis.

(Disposizioni concernenti i conducenti di
veicoli adibiti a trasporto di persone)

1. All’articolo 18, comma 3, del decreto
legislativo 21 novembre 2005, n. 286, sono
apportate le seguenti modificazioni:

a) alla lettera a), è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Il limite di età è ridotto
a 18 anni per guidare, nel territorio dello
Stato, veicoli delle categorie di cui alla
presente lettera per i servizi con la percor-
renza ivi indicata, a condizione che il con-

ducente sia titolare di carta di qualifica-
zione del conducente conseguita a seguito
della frequenza di un corso di qualifica-
zione iniziale ordinario, di cui all’articolo
19, comma 2, della durata di 280 ore e del
superamento del relativo esame; »

b) alla lettera b), è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Il limite di età è ridotto
a 18 anni per guidare nel territorio dello
Stato veicoli delle categorie di cui alla pre-
sente lettera, a condizione che il condu-
cente sia titolare di carta di qualificazione
del conducente conseguita a seguito della
frequenza di un corso di qualificazione
iniziale ordinario, di cui all’articolo 19,
comma 2, della durata di 280 ore e del
superamento del relativo esame; »

c) alla lettera c), è aggiunto, in fine, il
seguente periodo: « Il limite di età è ridotto
a 20 anni per guidare nel territorio dello
Stato veicoli delle categorie di cui alla pre-
sente lettera, a condizione che il condu-
cente sia titolare di carta di qualificazione
del conducente conseguita a seguito della
frequenza di un corso di qualificazione
iniziale ordinario, di cui all’articolo 19,
comma 2, della durata di 280 ore e del
superamento del relativo esame. Alle me-
desime condizioni, il limite di età è ulte-
riormente ridotto a 18 anni per la guida di
tali veicoli senza passeggeri; »

* 5.027. (Nuova formulazione) Ghirra.

* 5.028. (Nuova formulazione) Pastorella.

* 5.029. (Nuova formulazione) Furgiuele,
Dara, Pretto, Marchetti, Amich.

* 5.030. (Nuova formulazione) Tosi, Sorte.

* 5.031. (Nuova formulazione) Casu.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 160 — Commissione IX




